SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 63, DE 2026

Requer a realização de Sessão Especial destinada a celebrar os 32 anos de criação da
Agência Espacial Brasileira – AEB.

AUTORIA: Senadora Damares Alves (REPUBLICANOS/DF), Senadora Leila Barros
(PDT/DF), Senadora Professora Dorinha Seabra (UNIÃO/TO), Senador Astronauta
Marcos Pontes (PL/SP), Senador Esperidião Amin (PP/SC), Senador Flávio Arns (PSB/PR)

Página da matéria

Avulso do RQS 63/2026   [1 de 3]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/172590

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, no dia 30/03/2026, a fim de comemorar os

32 anos de criação da Agência Espacial Brasileira – AEB.

A supracitada Agência é órgão central do Sistema Nacional de

Desenvolvimento das Atividades Espaciais (SINDAE), instituído pela Lei nº 8.854, de

10 de fevereiro de 1994.

JUSTIFICAÇÃO

A presente proposição tem por objetivo a realização de Sessão Especial

do Senado Federal em comemoração aos 32 anos de criação da Agência Espacial

Brasileira – AEB, órgão central do Sistema Nacional de Desenvolvimento das

Atividades Espaciais (SINDAE), instituído pela Lei nº 8.854, de 10 de fevereiro de

1994.

Ao longo de mais de três décadas, a AEB tem desempenhado papel

estratégico na formulação, coordenação e execução da política espacial brasileira,

contribuindo de forma decisiva para o desenvolvimento científico, tecnológico

e industrial do País. Suas atividades impactam diretamente áreas essenciais

como telecomunicações, monitoramento ambiental, observação da Terra, defesa,

meteorologia, agricultura, planejamento urbano e gestão de riscos e desastres

naturais.

S
F

/
2

6
7

2
0

.
2

3
5

9
1

-
3

9

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Damares Alves e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/2131336720
Avulso do RQS 63/2026   [2 de 3]

A Agência também exerce função relevante na promoção da soberania

nacional, na inserção do Brasil em cooperações internacionais de alto nível e

no estímulo à inovação, à pesquisa científica e à formação de recursos humanos

altamente qualificados, fortalecendo o ecossistema espacial brasileiro e sua

integração com universidades, centros de pesquisa e o setor produtivo.

É oportuno destacar, ainda, que em 2026 também serão completados

20 anos da Missão Centenário, que levou o Astronauta Marcos Pontes, então

selecionado pela AEB, em parceria com a Roscosmos (Rússia), à Estação Espacial

Internacional (ISS). Naquela oportunidade, o hoje Senador da República  tornou-se

o primeiro brasileiro, sul-americano e lusófono a ir ao espaço.

Portanto, a celebração dos 32 anos da AEB por meio de Sessão Especial

nesta Casa Legislativa representa justo reconhecimento à importância da política

espacial para o desenvolvimento sustentável, a autonomia tecnológica e o futuro

do Brasil, além de constituir oportunidade para o debate institucional sobre os

desafios e perspectivas do setor espacial nacional.

Diante da relevância do tema e da contribuição histórica da Agência

Espacial Brasileira ao País, entende-se plenamente justificável a realização da

presente Sessão Especial no Senado Federal.

Sala das Sessões,          de                                          de                 .

Senadora Damares Alves
S

F
/
2

6
7

2
0

.
2

3
5

9
1

-
3

9

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Damares Alves e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/2131336720
Avulso do RQS 63/2026   [3 de 3]